

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2017-10-19

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW
KANCELARIA SEJMU

BMP-0713-1-183/2017

Odpowiedź na interpelację nr 15857

odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 15857

W załączeniu uprzejmie przekazuję odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 15857.

Załączniki:

1. ODP. MSWIA NA INT. 15857.DOC

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć
oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2017-11-07T14:08:43Z

Podpis elektroniczny

Pan

Marek Kuchciński

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na interpelację numer 15857 Postów na Sejm RP Panów Jarosława Sachajki oraz Jarosława Porwicha w sprawie *ostrzegania przed groźnymi zjawiskami atmosferycznymi* informuję, że za wydawanie ostrzeżeń meteorologicznych i hydrologicznych w Polsce odpowiada Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej (IMGW), do zadań którego należy m.in. opracowywanie i rozpowszechnianie prognoz i ostrzeżeń dla ochrony ludności oraz gospodarki narodowej i obronności Państwa – wraz z prognozowaniem jakości zasobów wodnych i zanieczyszczeń atmosfery.

Ostrzeżenia dotyczące możliwości wystąpienia zagrożenia w postaci burz i silnych wiatrów są publikowane przez IMGW, a następnie przekazywane m.in. do wojewodów, co następuje zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 22 sierpnia 2007 r. w *sprawie podmiotów, którym państwowa służba hydrologiczno-meteorologiczna i państwowa służba hydrologiczna są obowiązane przekazywać ostrzeżenia, prognozy, komunikaty i biuletyny oraz sposobu i częstotliwości ich przekazywania* (Dz. U. poz. 1114, z późn. zm.). Wojewodowie, za pośrednictwem wojewódzkich centrów zarządzania kryzysowego (WCZK), przekazują ostrzeżenia wydane przez IMGW na poziom powiatów, które są zobowiązane do ich przekazania na poziom gminy. Warto również nadmienić, że ww. ostrzeżenia IMGW kieruje bezpośrednio do obywateli publikując je na stronie internetowej www.pogodynka.pl oraz poprzez aplikacje mobilne Pogodynka METEO-IMGW, Pogodynka ALERT-IMGW i Pogodynka Bałtyk-IMGW.

Ponadto należy wskazać, że ostrzeżenia meteorologiczne i hydrologiczne są przekazywane do obywateli za pośrednictwem Regionalnego Systemu Ostrzegania (RSO), w ramach którego IMGW współpracuje z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych i Administracji.

W kontekście wnioskowanych przez Panów Postów danych dotyczących RSO informuję, że na realizację tego systemu co roku przeznaczana jest kwota około jednego miliona złotych. Powyższa kwota obejmuje wszystkie działania prowadzone w ramach RSO, w tym zarówno bieżącą obsługę, serwis, jak i promocję. Na przedmiotowy koszt składa się nie tylko Aplikacja Mobilna RSO - dostępna bezpłatnie na platformach Android, iOS, Windows Phone, ale także przekazywanie komunikatów RSO za pośrednictwem stron internetowych urzędów wojewódzkich oraz rozpowszechnianie treści w kanałach TVP umiejscowionych na MUX-3.

Według stanu na dzień 30 września 2017 roku Aplikację Mobilną RSO pobrano 684 918 razy.

Jednocześnie omawiając zagadnienie dotyczące systemu ostrzegania i alarmowania ludności o zagrożeniach należy wskazać, że podstawę prawną działań w tym zakresie stanowi rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 7 stycznia 2013 r. w *sprawie systemów wykrywania skażeń i powiadamiania o ich wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach* (D. U. poz. 96), wydane na podstawie

art. 6 ust. 2 pkt 5 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2012 r. poz. 461, z późn. zm.).

Uregulowany w ww. rozporządzeniu jednolity krajowy system wykrywania skażeń i alarmowania został zorganizowany w celu zapobieżenia skutkom katastrof naturalnych, awarii technicznych, działań terrorystycznych, które mogą spowodować wystąpienie skażeń chemicznych, biologicznych lub promieniotwórczych oraz w celu prowadzenia treningów i ćwiczeń w tym zakresie. Nadzór nad funkcjonowaniem ww. systemu sprawuje Minister Obrony Narodowej, któremu podlega centrum dyspozycyjne w postaci Centralnego Ośrodka Analizy Skażeń Sił Zbrojnych.

W przypadku zaś systemów alarmowania w terenie nadzór nad ich funkcjonowaniem sprawują wojewodowie, starostowie, prezydenci miast, burmistrzowie i wójtowie, którzy są zarazem szefami obrony cywilnej na podległym im terenie.

Należy również wskazać, że sygnały alarmowe oraz komunikaty ostrzegawcze i informacyjne są przekazywane ludności za pomocą mechanicznych i elektronicznych syren alarmowych, których pracą sterują centrale alarmowe rozmieszczone we wszystkich większych miastach. Wymienione centrale obsługują syreny znajdujące się w punktach, z których uzyskuje się maksymalny zasięg słyszalności na obszarach najgęściej zaludnionych.

Sygnały alarmowe oraz komunikaty ostrzegawcze mogą być wykorzystane wyłącznie w sytuacji rzeczywistego zagrożenia. Natomiast sygnały alarmowe oraz komunikaty ostrzegawcze do prowadzenia treningów lub ćwiczeń mogą być wykorzystane po ogłoszeniu takiego zamiaru przez środki masowego przekazu z 24-ro godzinnym wyprzedzeniem.

Do ogłaszania (odwoływania) alarmów wykorzystuje się systemy alarmowe funkcjonujące w poszczególnych miastach, rozgłośnie Polskiego Radia i regionalne ośrodki TVP, a ponadto syreny funkcjonujące poza wojewódzkim systemem alarmowania, tj. syreny zakładów pracy, straży pożarnej itd. Sygnały alarmowe mogą być także przekazywane zastępczymi środkami alarmowymi jak: dzwony, syreny ręczne, gongi, bucзки itp.

Ponadto, uwzględniając przedstawione powyżej informacje – a w szczególności wskazujące, że podmiotem odpowiedzialnym za wydawanie ostrzeżeń meteorologicznych i hydrologicznych w Polsce jest IMGW oraz, że nadzór nad funkcjonowaniem jednolitego krajowego systemu wykrywania skażeń i alarmowania sprawuje Minister Obrony Narodowej – należy wyjaśnić, iż udzielenie odpowiedzi na ostatnie pytanie Panów Posłów (tj. dotyczące sposobu informowania ludności poszczególnych krajów Unii Europejskiej o zagrożeniu wystąpienia groźnych zjawisk atmosferycznych) pozostaje poza zakresem właściwości Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Z poważaniem

MINISTER

SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI

z up. Jarosław Zieliński

Sekretarz Stanu

MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH
I ADMINISTRACJI

z up. Jarosław ZIELIŃSKI
Sekretarz Stanu

19. 10. 2017

Otrzymuje:

Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

Wydział ds. Parlamentarzystwo Rządowych
Biura Ministra MSWiA

Izabella MIROTTA-MURAWSKA

18.10.2017r.

ul. Stefana Batorego 5
02-591 Warszawa, Polska
mswia.gov.pl

tel. +48 222 500 112
fax +48 22 601 39 88

DYREKTOR
Biura ds. Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji

Andrzej Świderek

DYREKTOR
Biura Ministra
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych
i Administracji

Wojciech ŚPIEJEN
2/2